[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е
	Об утверждении Положения об администрации  Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области

   В  соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской      Федерации», Уставом Краснореченского сельского поселения, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
   1. Утвердить Положение об администрации  Краснореченского сельского поселения   Грибановского муниципального района Воронежской области.
   2. Обнародовать настоящее решение.
   3. Отменить решение от 30.12.2005 г. № 39 «Об утверждении Положения об администрации Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области».

   4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  Краснореченского

сельского поселения                                                            В.И. Остросаблина
23.06.2011 года № 83
с. Краснореченка
   Приложение

к решению Совета народных депутатов

                                                    Краснореченского  сельского                                          поселения

  от 23.06.2011г. № 83
ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации Краснореченского сельского поселения

      Настоящее Положение разработано на основании Конституции РФ, Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской      Федерации», Устава Краснореченского сельского поселения, закрепляет правовые основы деятельности администрации  Краснореченского  сельского поселения,  как системы исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, определяет статус и компетенцию входящих в эту систему органов, их полномочия,  ответственность, принципы взаимодействия, финансовую основу их деятельности.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

    1.1. Администрация Краснореченского сельского поселения является исполнительно – распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования «Краснореченского сельское поселение Грибановского муниципального района Воронежской  области».

     1.2. Положение об администрации Краснореченского сельского поселения (далее – Положение) определяет правовой статус, полномочия, порядок формирования и деятельности администрации Краснореченского сельского поселения, взаимоотношения должностных лиц отраслевых органов, администрации Краснореченского сельского поселения.

     1.3. Администрация Краснореченского сельского поселения является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, печать со своим наименованием и гербом, счета в банковских учреждениях, структуру и штатное расписание с утвержденным фондом оплаты труда, наделяется в установленном порядке необходимым имуществом, финансируется за счет средств местного бюджета.

     1.4. Место нахождения администрации Краснореченского сельского поселения: ул. Советская, д. 1, село Краснореченка, Грибановский район, Воронежская область, (397224).
2. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2.1. Структура  администрации поселения утверждается Советом народных депутатов Краснореченского сельского поселения  по представлению главы Краснореченского сельского поселения  .

2.2. Структуру администрации поселения составляют:

- глава администрации;

- заместитель Главы администрации;
        - ведущий специалист;

       2.3. Должностные лица администрации и технические работники назначаются на должность главой поселения.

2.4. Работники администрации поселения осуществляют функции в соответствии с распределением обязанностей, установленных должностными инструкциями, утверждаемыми главой сельского поселения.

2.5. Администрацией Краснореченского сельского поселения могут создаваться комиссии и рабочие группы с целью решения конкретных проблем, организации подготовки проектов нормативных правовых актов, а также контроля их исполнения.

В состав комиссий и рабочих групп могут входить (по согласованию с ними) представители органов местного самоуправления поселения и муниципального района, трудовых коллективов, общественных формирований, специалисты, научные работники, отдельные граждане.

Срок полномочий комиссий и рабочих групп, цели формирования, порядок и формы их деятельности определяются постановлениями  администрации поселения.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

3.1.
Администрация Краснореченского сельского поселения обладает следующими собственными полномочиями по решению вопросов местного значения:

1)  владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

2)
организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

3)
дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4)
обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

5)
создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

6)
участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

7)
участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

8)
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

9)
создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

10)
организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

11)
создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

12)
сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

13)
создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

14)
обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

15)
создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

16)
формирование архивных фондов поселения;

17)
организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

18)
организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов поселения, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения;

19)
утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

20)
присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;

21)
организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

22)
организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

23)
создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

24)
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

25)
создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

26)
содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

27)
организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

28)
осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

29)
осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

30)
создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
 31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

32) и иными полномочиям в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской      Федерации».
3.2.
 Администрация поселения вправе:

-
являться учредителем муниципальных предприятий и учреждений;

-
осуществлять контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию, учреждению имущества.

Глава администрации своим нормативным актом утверждает уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, не реже одного раза в год заслушивает отчеты об их деятельности.

Муниципальное учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

4. ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

     4.1. Глава Краснореченского сельского поселения является высшим должностным лицом  муниципального образования и наделяется Уставом Краснореченского сельского поселения    собственными полномочиями.

     4.2. Глава Краснореченского сельского поселения руководит деятельностью администрации.
      4.3. Исполняющий полномочия главы администрации Краснореченского  сельского поселения:

              1) обладает правом  внесения в Совет народных депутатов Краснореченского сельского поселения проектов муниципальных правовых актов;

             2) представляет на утверждение Совета народных депутатов Краснореченского сельского поселения структуру администрации Краснореченского сельского поселения;

             3)  вносит на утверждение Совета народных депутатов Краснореченского сельского поселения проекты местного бюджета, программ, планов развития экономической и социально-трудовой сферы Краснореченского  сельского поселения, организует их исполнение;

             4) организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений Совета народных депутатов Краснореченского сельского поселения, собственных решений органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, гражданами и должностными лицами на территории  Краснореченского  сельского поселения;

            5) представляет на согласование с Советом народных депутатов Краснореченского сельского поселения кандидатуры для назначения на должность заместителя главы администрации;

             6) проводит прием граждан, должностных лиц органов и организаций, организует рассмотрение жалоб, предложений и заявлений, принимает  по ним решения;

            7) принимает на работу и увольняет работников администрации, организует их аттестацию, повышение их квалификации, применяет к ним меры поощрения, привлекает их к дисциплинарной ответственности;

            8) принимает меры по защите интересов Краснореченского сельского поселения в государственных и иных органах, в том числе в суде, арбитражном суде;

            9) осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Краснореченского  сельского поселения.
4.4.Глава  администрации Краснореченского сельского поселения не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

5. ОСОБЕННОСТИ ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ И ГАРАНТИИ ПРАВ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

5.1. Должностным лицам, муниципальным служащим и работникам администрации Краснореченского сельского поселения гарантируются социальные права, предусмотренные действующим законодательством.

5.2. Права, обязанности, гарантии и ограничения, связанные с прохождением муниципальной службы,  иные вопросы муниципальной службы муниципальных служащих - работников администрации поселения устанавливаются Федеральным законом от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 28.12.2007 г. № 175-ОЗ «О муниципальной службе в Воронежской области».

5.3. Прием на работу в администрацию Краснореченского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе.

5.4. Должностные обязанности, права и ответственность должностных лиц администрации поселения определяются положением, должностными инструкциями, утверждаемыми главой Краснореченского сельского поселения.

5.5. Расходы, связанные с содержанием аппарата администрации поселения, осуществляются за счет бюджета поселения.

5.6. Должностной оклад муниципальных служащих - работников администрации поселения устанавливается в соответствии с занимаемой должностью на основании штатного расписания, утверждаемого главой Краснореченского сельского поселения.

5.7. В случае ликвидации администрации Краснореченского сельского поселения, сокращения штата работников администрации поселения муниципальному служащему администрации поселения предоставляются гарантии, установленные действующим законодательством о труде и муниципальной службе.

5.8. Виды поощрения муниципального служащего и порядок его применения устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с действующим законодательством.

5.9. За должностной проступок, за неисполнение и ненадлежащее исполнение муниципальным служащим возложенных на него обязанностей, за нарушение трудовой дисциплины на муниципального служащего могут налагаться дисциплинарные взыскания в соответствии с федеральными законами.

Дисциплинарные взыскания на муниципальных служащих администрации поселения налагаются главой Краснореченского сельского поселения.

6. НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

6.1. Глава Краснореченского сельского поселения издает распоряжения по вопросам организации работы местной администрации и постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области, в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами,  законами Воронежской области, уставом поселения, нормативными актами представительного органа Краснореченского сельского поселения.

6.2. Муниципальные правовые акты главы Краснореченского сельского поселения подлежат обязательному исполнению и соблюдению на территории Краснореченского сельского поселения.

6.3. Муниципальные правовые акты главы Краснореченского сельского поселения вступают в силу со дня их подписания, если в них не предусмотрен иной срок вступления в силу.

6.4. Муниципальные правовые акты главы Краснореченского сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования (опубликования).

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

7.1. Должностные лица администрации Краснореченского сельского поселения несут ответственность перед населением поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

1